
buições que lhe são conferidas no inciso VI, do art. 43, da Lei Federal n° 8.666/93 e 
inciso XXII, do art. 4º, da Lei Federal 10.520/02, processado o Pregão Eletrônico em 
epígrafe, dentro das normas de legislação em vigor e após as devidas informações 
fornecidas pela Pregoeira, bem como a análise pela Procuradoria Geral do Municí-
pio, da Ata da Sessão e demais documentos que compõem o Processo n° 042/2021/

DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
 DECRETOS

 ANO XXIII / Nº 5.426                                                         DOURADOS, MS  SEXTA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2021                  -                 02 PÁGINAS  

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Diego Zanoni Fontes 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Alfredo Barbara Neto 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Edvan Marcelo Morais 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Wolmer Sitadini Campagnoli 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Ademar Roque Zanatta 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Elizete Ferreira Gomes de Souza 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Ana Paula Benitez Fernandes 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Everson Leite Cordeiro 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Henrique Sartori de Almeida Prado 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Romualdo Diniz Salgado Junior (Interino) 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Edvan Marcelo Morais Marques (Interino) 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Romualdo Diniz Salgado Junior 3424-3358

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL

 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariooficial@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO  

EDITAL Nº 006/2021

O Prefeito Municipal de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atri-

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito Municipal de Dourados

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “P” Nº 267, de 04 de junho de 2021.

“Concede Gratificação por Função de Confiança”.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhe confere os incisos II e 
IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica concedida a Gratificação por Função de Confiança, dos servidores 
relacionados no anexo único deste Decreto, com base no Art. 62, II da Lei Comple-
mentar nº 310 de 29 de março de 2016.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroa-
tivos conforme anexo único.

Dourados (MS), 04 de junho de 2021.

ANEXO ÚNICO DO DECRETO “P” 267 DE 04 de junho de 2021

SERVIDOR FUNÇÃO LOTAÇÃO NOVO 
PERCENTUAL A PARTIR

EDUARDO MENEZES CORREIA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO SEMS 50% 01/06/2021.

TANIA DE MATOS ARTEMAN ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO SEMS 40% 01/06/2021.

 LICITAÇÕES



 DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.426                                                                    02                                   DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2021  

 LICITAÇÕES

EXTRATO DO CONTRATO Nº 049/2021

 

PARTES:

FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS

SAPRA LANDAUER SERVIÇOS DE ASSESSORIA E PROTEÇÃO RADIO-

LOGICA LTDA.

Processo: Dispensa de Licitação 022/2021

OBJETO: Contratação de empresa especializada no serviço de monitoração pes-

soal – dosimetria de radiação e concessão do direito ao uso de OSL - oticamente 

Estimulada, pelo período de 12 (doze) meses, para atendimento das unidades per-

tencentes à FUNSAUD.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

Fundamento Legal Artigo 24, Inciso II, c/c com o parágrafo 1º da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do Processo de Licitação nº 037/2021.

As despesas decorrentes deste processo correrão por conta do Contrato de Gestão 

nº001/2014/SEMS/PMD, ou outro instrumento firmado entre a Fundação de Servi-

ços de Saúde de Dourados e a Prefeitura Municipal de Dourados.

FISCAIS DO CONTRATO: 

BLENDA FLAVIA SILVA JARA (Coordenadora Administrativa – Hospital da 

Vida);

FRANCIELY OLIANI PIETROBOM MARIN (coordenadora administrativa - 

unidade de pronto atendimento - UPA 24H)

ANTÔNIO BARBOSA DE OLIVEIRA FILHO, (Supervisor de Imagem FUN-

SAUD -Técnico em Radiologia - CRTR nº 0047/MS).

VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses, contados a partir da data da assi-

natura do contrato.

VALOR DO CONTRATO: R$ 4.050,00 (Quatro Mil e Cinquenta Reais).

DATA DA ASSINATURA: 31 de Maio de 2021.

JAIRO JOSÉ DE LIMA

DIRETOR PRESIDENTE - FUNSAUD

DECRETO “P” Nº 137 DE 11 DE MARÇO DE 2021

AUTOTRAN TRANSPORTE E SERVIÇOS RODOVIARIOS EIRELLI , tor-

na Público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de 

Dourados (MS), a   da Licença Ambiental LP,LI E LO para atividade de serviços 

de reboque de veiculos, localizada na Idelfonso pedroso,s/n,Parque dos Jequitibas, 

município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

A Empresa BR DOURADOS COMÉRCIO DE TINTAS LTDA – EPP, torna pú-

blico que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Doura-

dos (MS), a Licença Simplificada - LS, para atividade de COMÉRCIO VAREJISTA 

DE TINTAS E MATERIAIS PARA PINTURA E PIGMENTAÇÃO DE TINTAS, 

localizada na Av. Weimar Gonçalves Torres, 2974, Centro, no Município de Doura-

dos (MS). Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

ALVA & ALMEIDA S/S - EPP, torna Público que requereu do Instituto de Meio 

Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a da Licença Simplificada 

(LS), para atividade de LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS, localizada 

na Rua/Av. Major Capilé, nº 2.090 – Bairro Centro - no município de Dourados 

(MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

FORTE EMPILHADEIRAS inscrito no CNPJ: 17.526.984/0001-41 torna público 

que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados 

(MS), a Licença Ambiental Simplificada - LS, para atividade de (COMERCIO A 

VAREJO DE PEÇAS E ACESSORIOS NOVOS PARA VEICULOS AUTOMOTO-

RES; MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 

PARA USO GERAL NÃO ESPECIFICADO ANTERIORMENTE; INSTALA-

ÇÃO DE OUTRO EQUIPAMENTO NÃO ESPECIFICADO ANTERIORMENTE; 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO MECANICA DE VEICULOS 

AUTOMOTORES REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO CO-

MERCIO DE MAQUINAS, EQUIPAMENTOS, EMBARCAÇÕES E AERONA-

VES; REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMERCIO DE 

MERCADORIAS EM GERAL NÃO ESPECIFICADO, COMERCIO VAREJISTA 

DE LUBRIFICANTES, COMERCIO VAREJISTA DE OUTROS EQUIPAMEN-

TOS NÃO ESPECIFICADO ANTERIORMENTE, COMERCIO VAREJISTA DE 

OUTROS PRODUTOS NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE, ALUGUEL 

DE OUTRAS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS 

NÃO ESPECIFICADO ANTERIORMENTE SEM OPERADOR) , localizada na 

Rua Marginal Leste nº 3240 -  Bairro Sitiocas Campo Belo III - Quadra: 01 Lote: 03, 

no Município de Dourados (MS). Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

OUTROS ATOS
 EDITAIS - LICENÇA AMBIENTAL

DL/PMD, cujo objeto trata da Aquisição de testes rápidos para diagnóstico de CO-

VID-19 IGG/IGM, objetivando atender as necessidades da Secretaria Municipal 

de Saúde, resolve HOMOLOGAR o processo licitatório, para que dele provenham 

seus efeitos legais, em favor das proponentes conforme segue: VENCEDORAS E 

ADJUDICATÁRIAS: WAMA PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA, pelo 

valor global de R$ 26.250,00 (vinte e seis mil duzentos e cinquenta reais) e GTMED 

DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E 

ODONTOLÓGICOS LTDA, pelo valor global de R$ 9.887,00 (nove mil oitocentos 

e oitenta e sete reais).

Dourados (MS), 21 de maio de 2021.

Alan Aquino Guedes de Mendonça

Prefeito Municipal de Dourados

Vander Soares Matoso

Secretário Municipal de Administração

 FUNDAÇÕES / EXTRATO - FUNSAUD


